Dominicum Fort delatum de fabricatione falsæ monetæ argenteæ unâ cum aliis: qui ad relationem Magnifici Michaelis Sala I. R. C. condemnatus fuit ad servitium Regiarum triremium remigando in perpetuum. Similis 3. Aprilis 1612. contra Joannem Sanion, & Jacobum Balell. Similis 27. Februarii 1614. contra Petrum Balles. Similis 10. Aprilis 1617. contra Valentinum Orzet. Similis 27. Junii 1622. contra Valentinum Garriga, ubi de pœna triremium ad decennium.
- Unde videtur dicendum, quod hodie pœna dicti usatici simili modo §. moneta de jure Fisci, quod reus criminis fabricationis falsæ monetæ teneatur venire in bonis, & persona in manu, & posse Principis ad faciendum ejus voluntatem, non est in usu quoad confiscationem; sed solum quoad personam; quia per supervenientem constitutionem Cathalonix 4. tit. de bens de condem. qua cavetur neminem posse in persona & bonis condemnati, fuit dicto usatico derogatum, ut tradit Peguera in pract. crimin. cap. 16. numero 2. vers. Sed scias. Sed ego invenio quod hæc pœna confiscationis bonorum est in usu contra fabricatores, & tonsores monetæ fabricatæ in sicca Civitatis Barcinonæ, juxta privilegium Domini Regis Perri, ut habetur in c. 39. Regiarum præconizationum; & ideo die 29. Nov. 1611. in facto supplicationis oblatæ pro parte Mariæ Annæ Alemany, qua in effectu supplicavit à sententia confiscationis bonorum contra Carolum de Alemany ejus virum lata die 28. ejusdem mensis & anni in vim usatici Barcinonæ incipientis moneta: fuit conclusum, quod fieret crux dictæ supplicationi in forma solita. Et die 27. Novembris 1596. fuit conclusum, quod rasura monetæ venderetur, & pretium deponeretur ad solam Magnifici Regentis Thesaurariam, & si opus esset confiscarentur. Et die 29. Novembris 1596. fuit conclusum, dictas monetæ tonsuriones fore & esse confiscandas, & Regio ærario applicandas, & quadraginta libras ex eis processas, & depositas, liberandas esse dicto Magnifico Regenti Regiam Thesaurariam, & soltam in illis oppositam tollendam esse, & pro his fierent mandata, & cartella oportuna juxta stylum.
- Ex quibus sequitur, quod cognitio, punitio, & vindicta criminis contra adulterantes & falsificantes monetam pertinet in Cathalonix ad Dominum Regem, qui potest procedere per viam processus regalix in vim dicti usatici Barcinonæ incipientis simili modo §. moneta de jure Fisci, evocando ad se causas falsorum monetariorum delinquentium extra vicariam, in qua residet Dominus Rex, non obstantibus constitutionibus, quibus habetur causas vicariæ, & bajuliæ, intra vicariam, & bajuliam tractandas esse; possent tamen ordinarii Regii & Barones habentes merum imperium de hoc crimine cognoscere ante tamen causæ evocationem ad Regium consilium in vim hujus Regaliæ factam, Peguera in praxi crimin. cap. 16. nu. 2. in fine, & n. 3. & 5. & decis. 46. n. 6. tom. 1. Ripoll. de regal. cap. 15. a nu. 50. ad 56. apud quos videbis quomodo hæc Regalia in Cathalonix practiceretur, de Regno Castellæ vide Carrasc. de casibus curia tract. 1. nu. 14. De jure l. 1. Cod. c. de falsa moneta, Gramat. conf. 6. Decian. tract. crim. lib. 7. cap. 26. n. 1. & 7. Bobad. in polit. lib. 2. cap. 16. nu. 195. Farinac. in praxi part. 4. quest. 115. nu. 52. & 53. & consilio 48. à num. 26.
- Hæc autem regalia non solum locum obtinet contra cudentem, & fabricantem falsam monetam, sed eam
contra

contra eum, qui propria auctoritate cudit, & fabricat monetam bonam, legitimam, & perfectam, æqui scilicet, & justis ponderis, pretii & materiae ac formæ: nam quemadmodum Dominus Rex procedit contra fabricantem falsam monetam per viam processus Regaliæ in vim dicti usatici, simili modo §. moneta de jure fisci, potest etiam procedere contra eudentem & fabricantem propria auctoritate bonam, legitimam, & perfectam monetam æqui, & justis ponderis, pretii, materiae, & formæ: quia is etiam punitur pœna mortis, sicut punitur fabricans monetam adulterinam, *glos. 1. in l. 2. Codic. de falsa moneta, Decian. tract. crimin. lib. 7. capit. 23. num. 16. & 26. Bajard. ad Clat. §. falsum num. 309. Mascard. de probat. conclus. 1069. num. 2. 3. & 4. Paz l. 78. styli à num. 100. ad 105. latè Menoch. de arbit. judic. casu 316. à numero decimo quinto ad 19. Azevedo lib. 5. à nu. 6. tit. 17. lib. 8. recop. Mastrill. de indulto cap. 27. à numero octavo ad undecimum, Emanuel. Barbosa ad leg. Luzit. lib. 2. titulo 26. §. 3. Farinac. consil. 48. à nu. 2. & in praxi part. 4. questione 115. à numero decimo octavo, Narbona lib. 20. glos. 7. num. 82. tit. 1. l. 4. recop. Peguera in praxi crim. c. 16. nu. 6. & decis. 46. nu. 7. tom. 1. Ripoll. de regal. cap. 15. nu. 25. ad 30.*

22 Rursum hæc Regalia etiam locum habet contra Officiales monetarios publicos huic muneri & fabricæ à Domino Rege præpositos, & institutos, qui si monetam non legitimi valoris, sed defectuosam in pondere, & liga excuderint, crimen falsæ monetæ contrahunt, & Dominus Rex contra eos procedit per processum hujus Regaliæ, sicuti contra eos qui non habent formam à lege, seu à Principe statutam, & etiam contra eos qui pondus legitimum non appendunt, ut post alios docent Peguera in *pract. crimin. cap. 16. num. 7. Azevedo l. 5. nu. 11. tit. 17. lib. 8. recop. Farin. in praxi par. 4. quest. 125. num. 36. Narbona l. 20. glos. 7. num. 84. tit. 1. lib. 4. recop.* Sed si Officiales, & operarii monetæ à Principe deputati, qui in domo monetaria operantur, ac Regiam monetam excudunt, signo publico sibi monetam bonam justis ponderis, & materiae fecerint, vel signatam abstulerint, non incidunt in Regaliam hujus usatici, nec committunt crimen læsæ Majestatis, sed solum furtum publicæ, vel Regiæ pecuniæ contrahunt, *l. sacrilegii §. qui cum ff. ad legem jul. pecular. Decian. tractat. crimin. lib. 7. cap. 27. num. 25. Narbona l. 20. glos. 7. num. 83. & 85. tit. 1. libro 4. recop.*

24 Pariter hæc Regalia locum habet contra illum, qui auxilium dat ad fabricandam falsam monetam: nam iste eadem pœna punitur, Azevedo *l. 1. num. 18. tit. 17. lib. 8. recop. Peguera decis. 46. num. 12. tom. 1. Farin. in praxi par. 4. quest. 115. num. 30. 31. & 32.* In Regio Cathalonix Consilio die 7. Aprilis 1629. Melchior de Clebar auri & argenti faber loci de Sennicola Principatus de Lorena, delatus & inculpatus, quod fabricavit cuneos, sive instrumenta ad cudendam monetam falsam auri & argenti, ex quibus octo diversarum monetarum Barcinonæ, & Regni Castellæ fuerunt reperia in domo suæ propriæ habitationis in vico del Malcuñar Civitatis Barcinonæ: ad relationem Magnifici Antonii Niñola fuit condemnatus, quod duceretur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ, & subtus furcas laqueo in ejus collo apposto, & ad servitium Regiarum tritemium remigando in perpetuum. Quod non procedit in uxore, quæ mandato mariti auxilium ei præstat in fabricanda, seu tondenda falsa moneta, nam ista mulier non pœna ordinaria delicti, sed extraordinaria puniri debet, ut tradunt Gomez tom. 3. var. capit. 3. num. 42. in fine principii, Farinac. in praxi part. 3. quest. 97. num. 151. pulchrè Faber. in suo Cod. lib. 9. tit. 15. dif. 3. plenissimè Mastrill. decis. 246. per totum part. 3. Giurba conf. 85. per totum, Riccius de pub. jud. quest. 45. num. 2. Sanfelicius decis. 276. num. 4. ubi etiam numer. 1. resolvit, uxorem eudentem falsam monetam conservans incisuras post delictum, extraordinariè puniendam esse censuisse magnam Curiam, & detrahendam per quinquennium in domo Pœnitentiæ. Et idem est in filio, qui mandato patris auxilium ei præstat in fabricanda seu tondenda

falsa moneta, nam iste non pœna ordinaria delicti, sed extraordinaria puniri debet, per easdem rationes quas adducunt Doctores citati. Et in dubio, uxor, seu filius præsumitur metu viri vel patris, & de ejus mandato deliquisse, Mastrill. decis. 246. à num. 28. part. 3. Giurba conf. 85. à num. 22. In Regio Consilio Cathalonix die 27. Februarii 1614. Joannes Ters minor, delatus de fabricatione falsæ monetæ solidorum de molinet nondum perfectæ unà cum Joanne Ters patre suo: ad relationem Magnifici Josephi Roca I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum tritemium remigando per quinquennium. Et Raphael Monseguer delatus de ope & auxilio præstitis Antonio Monseguer ejus patri in fabricatione cujusdam instrumenti ferrei vulgo molinet nuncupati ad cudendos solidos argenteos monetæ Barcinonæ, & postea repertus cum argenteis in & cum dicto instrumento fabricatis: ad relationem Magnifici Michaelis Rollan die 5. Maji 1614. fuit condemnatus ad servitium Regiarum tritemium remigando ad triennium. Verum est quod in Aula Civili Regiæ Audientiæ Reverendi Cancellarii fuit in causa supplicationis die 11. Julii 1614. ad relationem Magn. Joseph Ferrer dicta sententia commutata, eo quia non constabat saltem eo modo, quo constare deberet, de intentione Fisci Procuratoris Regiæ, & sic fuit dictus Raphael Monseguer traditus sub sacramento & homagio ad requisitionem ad pœnam vigintiquinque librarum.

Similiter hæc regalia locum habere contra tondentem, radentem, sive diminuentem Principis monetam tam auream quàm argenteam, nam is crimen falsi committit, & si est servus, ultimo supplicio damnatur, & si liber est, ad bestias damnatur, *l. quicumque C. ad l. Corn. de falsis, glos. in c. quanto verb. Defraudata de jur. juran. Covar. de vet. num. 1. cap. 8. num. 5. Clar. §. falsum nu. 37. vers. Radens, Menoch. de arbit. jud. casu 316. n. 34. & 35. Peguer. decis. 46. nu. 10. & decis. 86. nu. 2. tom. 1. & in praxi crim. c. 16. nu. 9. Paz l. 78. styli à nu. 130. Ripoll. de regal. 15. n. 35. Mastrill. de indult. c. 27. nu. 14. Gomez in l. 83. Tauri nu. 4. Azevedo l. 5. à nu. 36. tit. 17. lib. 8. recop. Farin. in praxi p. 4. q. 115. à n. 99. Villalobos in sum. tom. 2. tract. 17. dif. nu. 3. Lezana quest. regul. to. 3. verbo Falsarius nu. 5. vers. Tertio, Caballus resol. crimin. casu 191. num. 1. Hæc autem pœna & damnationis ad bestias in homine libero dicunt aliqui, quod hodie est pœna tritemium in perpetuum, Peguera decis. 86. num. 4. Gomez lib. 83. Tauri num. 4. Cabal. resolut. crimin. casu 191. num. 4. & 5. Et juxta hanc opinionem in Regio Cathalonix Consilio ad relationem Magnifici Joannis Magarola 26. Januarii 1600. Michael Escardò, & Bernardus Brevet delati, quod reperti fuerunt tondendo, minuendo monetam Regiam argenteam, fuerunt condemnati, quod ducerentur vestiti per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum tritemium remigando in perpetuum. Et die 10. Septembris 1607. fuit condemnatus Onofrius Xarles tondens monetam, quod duceretur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum tritemium remigando ad decennium. Similis 28. Novembris 1607. contra Joannem Rosenques, sed damnatio ad tritemes fuit ad septennium. Similis 24. Martii 1611. contra Joannem Duran. Non enim in istis casibus, & aliis similibus constabat de delicto. Ideoque verius est, quod pœna damnationis ad bestias in hac materia est mortis naturalis, ut benè tradit Farin. post alios in *praxi crimin. part. 4. quest. 115. num. 10. 12. 100. 101. & 102.* notat Peguera in *pract. crimin. cap. 16. n. 9.* Et in Regno Neapolis radens, tondens, vel alio modo diminuens monetam, publicatis bonis ad mortem damnatur, Bajard. §. falsum num. 325. Thoro in compen. decis. part. 1. verbo Monetam Regiam tondens fol. 340. Idem servatur in Statu Ecclesiastico, Bajard. §. falsum num. 325. Farin. in praxi part. 4. quest. 155. num. 103. Et in Regno Castellæ, Covar. de vet. numif. cap. 8. num. 5. Gomez lib. 83. Tauri num. 4. Paz lib. 78. styli num. 131. & 132. Azevedo l. 5. num. 38. tit. 17. libr. 4. recop. Quid in Ducatu Florentiæ, Cabal. resol. crim. casu 191. numero 6. Et in nostro Principatu Cathalonix per Re-*

per Regias præconizationes per Proreges mandatas publicari, imponitur pœna mortis naturalis tondentibus, radentibus, vel quoquomodo diminuentibus monetam auream, & argenteam à suo valore, & pondere, quocumque modo id faciant, Peguera in *pract. criminal. capit. 16. num. 9. in fine*, & *decif. 46. num. 10. tomo 1. quidquid aliter eum intelligat Ripoll. de regal. cap. 15. num. 49.* Et juxta hanc sententiam in Regio Cathalonix Consilio die 30. Aprilis 1604. Salvius Pradel, Joannes Blanc, & Joannes Coget delati, quod contra Regias præconizationes reperti fuerunt sub tecto & in summitate domus dicti Pradell sitæ in civitate Barcinonæ in vico de bohaire tondentes monetam argenteam, repertis ibidem trigintaquinque libris & duobus solidis dictæ monetæ de recenti tonsurata cum tonsurationibus ab eisdem abscessis, ponderis tredecim unciarum, & trium argenteorum, forcipibus, & aliis instrumentis ad dictam tonsurationem aptis: ad relationem Magnifici Joannis Magarola fuerunt declarati rei mortis, & condemnati, quod laqueo per collum in alta furca suspenderentur. Quæ quidem sententia in Regia Audientia civili in Aula Reverendi Cancellarii ad relationem Magnifici Josephi Dalmau die 10. Maii 1604. fuit confirmata. Hoc addito, quod illi post latam sententiam, & ante illius executionem torquerentur in caput sociorum dictæ tonsurationis. Similis 9. Junii 1610. contra Matheum Canjeles, delatum de tonsuratione monetæ argenteæ, qui ad relationem Mag. Michaelis Sala fuit ad mortem condemnatus, & quod torqueretur ante realem sententiæ executionem in caput sociorum dictæ tonsurationis. Similis 10. Aprilis 1612. contra Antonium Golomer, & die 26. Aprilis 1606. fuit confirmata sententia primitiva lata contra Sigismundum Gairis tonsuratorem monetæ ad mortem damnatum. Aliam similem conclusionem habes in libro conclusionum civilium 11. Maii. 1612.

- 28 Quod procedit etiam in radente, tondente, seu diminvente monetam auream & argenteam ad justum pondus, ut reprobat contrariis docent Menoch. de *arbit. jud. casu 336. à nu. 36.* Bajard. ad Clar. §. *falsum num. 326.* Mastril. de *indult. cap. 27. num. 15.* Azevedo *le. 5. num. 39.* & 40. *titul. 17. libro 8. recopil. Cabal. resolut. crimin. casu 101. num. 2.* Farinac. in *praxi parte 4. quest. 125. num. 109.* & 110. Ripoll. de *regal. capit. 15. num. 38.* 39. & 40. Non solum ꝑ ferro, sed etiam aceto, vel aqua forti, ut post alios tradit Mastril. de *indulto cap. 27. num. 16.* Sed non procedit ꝑ in tondente, radente, vel diminvente monetam auri, & argenti in modica quantitate, qui non pœna ordinaria puniri debet, sed extraordinaria Judicis arbitrio, Menoch. de *arbit. jud. casu 316. num. 41.* Peguera *decif. 86. num. 5. parte 1.* Bajard. ad Clar. §. *falsum num. 327.* Azevedo *leg. 1. num. 42. tit. 17. lib. 8. recopil. Farinac. in praxi parte 4. quest. 115. num. 111.* qui *num. 112.* & 139. explicat, quæ dicatur parva quantitas. In Regio Cathalonix Consilio die 9. Novembris 1607. Bernardus Pillol, qui signo littera B. signavit nummos falsos Barcinonæ usque ad summam septem solidorum, & quatuor denariorum, fuit condemnatus, quod fustigaretur, & relegaretur ad quinquennium.
- 31 Præterea vendicat sibi locum Regalia hujus usatici contra illum, qui monetam tingit, id est monetam æneas in earum superficie auro, vel argento coloraverit, nam iste talis punitur eadem pœna, qua ille, qui monetam tondet, & mutilat, l. *quicumque ff. ad l. Cornel. de falsis*, Menoch. de *arbit. jud. casu 316. nu. 42.* Peguera in *praxi crim. cap. 16. num. 10.* Ripoll. de *regal. cap. 15. nu. 36.* Azevedo *leg. 5. nu. 34. tit. 17. l. 8. recopil. Cabal. res. crim. casu 192. nu. 3.* Paz *leg. 38. styli nu. 33.* Masc. de *prob. concl. 1069. nu. 6.* Farin. in *praxi p. 4. q. 115. n. 34.* Ramirez de *leg. reg. §. 26. num. 50.* Bajard. ad Clar. §. *falsum num. 320.* Lezana *quest. regul. tomo 3. verbo Falsarias nu. 5. vers. Quarto.*
- 32 Comprehendit etiam Regalia hujus usatici eum, qui scienter falsam monetam expendit, & retinet, nam circa monetam falsam committere dicitur, Ripoll. de *regal. capit. 15. num. 41.* Menoch. de *arb. jud. casu 336. à numero 50.* Gomez libro 83. *Tauri numero 5.* Azevedo libro 5. *numero 43. titul. 17. libro 8. recopil. Mastrill. de D. Mich. de Cortiada Tom. II.*

indulto capit. 27. numero 18. 19. & 20. Lezana *quest. regul. verbo Falsarius numero 5. versic. Quinto*, Farinac. in *praxi parte 4. quest. 15. à numero 114.* Paz libro 78. *styli numero 127.* Peguera in *praxi crim. capitul. 16. nu. 11.* & *decif. 46. num. 14. tomo 1.* Ramirez de *leg. reg. §. 26. numero 50.* Riccius *dec. 294. numero 1. parte 2.* Thoro in *compen. decif. parte 3. sect. 2. verbo Moneta falsa, fol. 98.* Faber. in *suo Cod. libro 9. tit. 15. defin. 2.* Quod primò ꝑ intelligendum est, quando expenditur moneta plumbea, vel stanea, punitur expendens pœna ordinaria falsi; sed si alterius materiæ sit, ut ex viliori argento, punitur pœna extraordinaria Judicis arbitrio. Et licet plures indistinctè doceant, quod expendens scienter monetam falsam, sive plumbeam, sive staneam, sive non, falsi pœna puniatur, intelligendum est de pœna falsi arbitraria, & extraordinaria, Cov. de *vet. numif. cap. 8. nu. 4. ad finem*, Clar. §. *falsum nu. 38. vers. Expendens*, ubi Bajard. *nu. 333.* Paz *leg. 78. styli n. 128.* & 129. Menoch. de *arb. jud. casu 316. à nu. 51.* Azevedo *l. 5. nu. 43.* & 44. *tit. 17. lib. 8. recopil. Sanfelice. dec. 59. nu. 2.* Farin. in *praxi par. 4. qu. 125. à num. 132.* Peguer. in *pract. crim. cap. 16. num. 11.* & *dec. 46. num. 15. tomo 1.* Cabal. *res. crimin. casu 199.* Secundò intelligendum est ꝑ in expendente monetam falsam scienter; secus autem in expendente monetam falsam ignoranter, nam talis expendens monetam falsam ignoranter non punitur aliqua pœna, sed ignorantia illum excusat, Masil. in *l. qui falsam à num. 65. ff. ad l. Corn. de ful. Menoch. de arb. jud. cas. 316. num. 55. vers. Declarantur primo*, Dec. *tr. crimin. lib. 7. cap. 25. num. 6.* Bajard. ad Clar. §. *falsum n. 329.* plures Farin. in *praxi p. 4. qu. 115. à n. 153.* Cabal. *res. crim. casu 199. à nu. 6.* latè Paz *l. 38. styli à num. 19.* Vermig. *conf. 201. à n. 5.* qui ibi explicant, an expendens monetam falsam præsumatur sciens vel ignorans.

Monetam falsam scienter expendens punitur de jure communi pœna falsi ordinaria; ut latè tradunt Doctores citati *numero 32.* Et qua pœna puniatur talis expendens falsam monetam scienter in Regno Neapolis, Franch. *decif. 401. numero 2.* Bajar. ad Clar. §. *falsum numero 331.* Thoro in *comp. decif. parte 1. verbo Falsam monetam fol. 202.* Riccius *decif. 294. numero 2. parte 2.* Et qua in Regno Castellæ, Gomez *lege 83. Tauri numero 5.* Padilla in *leg. transigere numero 110. Cod. de transact. Azevedo lege quinta, numero 45. titul. 17. libro 8. recopil.* Et qua in nostro principatu Cathalonix, Peguera in *pract. crimin. capit. 16. numero 11.* Fallit in expendente falsam monetam in parva quantitate, qui non pœna ordinaria, sed extraordinaria est puniendus, decisum refert Novar. *libro 1. quest. foren. 37.* sequitur Thoro in *compen. decif. parte 2. verbo falsam monetam, fol. 206.* Et in Cathalonix die 18. Januarii 1607. Simeon Barus ex quo fuit apprehensus in Villa Tarregæ cum triginta novem libris monetæ argenteæ, & novem libris novem solidis dictæ monetæ argenteæ fufæ: ad relationem Magnifici Lautentii Iover fuit condemnatus, quod duceatur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum triremium remigando ad triennium. Et die 21. Martii 1608. Andreas Girbau, quia fuit apprehensus cum regaliis staneis duplicibus quantitate quatuordecim librarum, & quinque solidorum contra Regias præconizationes, fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando ad quinquennium. Et die 30. Januarii 1612. Guillelmus Morell minor quia scienter expendit solidos falsos monetæ Barcinonæ: ad relationem Magnifici Francisci Gamis fuit condemnatus ad serviendum in Regiis triremiumibus remigando ad quinquennium. Et die 14. Maii 1624. Bernardus Ribosa, delatus, quod apprehensus fuit cum triginta tribus numis aureis vulgo onzens ex ære falso fabricatis, & quod in itinere Regio, quo itur à civitate Barcinonæ ad civitatem Gerundæ in loco dicto los Trenta passos, ex eadem moneta duos expendit ex causa permutationis pallii cum Antonio Fradera: ad relationem Magnifici Monserrati Ramon fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando per quinquennium.